iiüe a Ano 2014
Poder Legislativo Municipal
Plenário das JJPl'InPrar·n:>.~

Protocolo

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

D Projeto de Lei

N. 0 .23'1 Liv . -2.~ Fls . ~ I Emci~ 'U ') tl( .
~-=-' - -' -- ----

às ~i- :3D hs.

O Projeto de Dt:creto do Legislativo

D Projeto de Resolução N°. /2014 ----D Reqúerimento

D Indicação

D Moção de C,,,b~·"'
Assinatura do Funcionário

D Emenda

PROJETO DE RESOLU { l /2014, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014.

·'Outorga T itulo de Cidadania Batra-garcense"

A MESA DA CÂMARA 1-1UNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plen~rio aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 12 - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o ilustríssimo

senhor QCap. lluís QJ:Iáuhío ~ereíra ba em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 32 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 26 de
setembro de 2014.

'v\f\~ér- ,
~RIAJOS

(Mo a

Reiatora da Corru sã' de Economia e Finanças
M~mbro <h Comissão de Obras Públicas, Transporte e Comunicação

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Sr. Cap. BM. LUIS CLÁUDIO PEREIRA DA CRUZ é natural da cidade de
Cuiabá-MT, onde nasceu em 23 de abril de 1985, filho de José Luis Corrêa da Cruz e Dona Alice
Pereira da Cruz, e que chegou em Barra do Garças no dia 09 de setembro de 2009.

É casado com a Dona CREIDIANE SANTOS P AIV A DA CRUZ, com quem teve
uma filha: LUANE PAIV A CRUZ.

Ingressou no Corpo de Bombeiros no dia 11 de março de 2004, tendo participado
de vários cursos de aperfeiçoamento e estágios e em Barra do Garças exerceu a Chefia da Seção de
Segurança Contra Incêndio e Pânico da 1 ª CIBM, em seguida foi Comandante Adjunto dessa
Companhia e atualmente exerce o posto de Comandante.

Através da 1 ª Cia de Bombeiros Militar realizou em Barra do Garças, os seguintes
feitos: Implantação do Projeto Social Bombeiros do Futuro, Realização do Estágio de Capacitação
de Socorristas, Reforma dos quartéis do Corpo de Bombeiros, Realização da Corrida Homens do
Fogo, Seção de Segurança Contra Incêndio e Pânico e Participação da Banda de Música do CBM
MT.

Reconhecidamente, o Sr. Cap. BM. LUIS CLÁUDIO PEREIRA DA CRUZ tem
realizado relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem
colaborado muito com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada, através deste
Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de reconhecimento ao seu esforço, seu
trabalho e a importante colaboração dada a nossa cidade e nossa gente.

Relatora da Comis o Economia e Finanças
Membro da Comissão de Obr P blicas, Transporte e Comunicação

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA OPERACIONAL
COMANDO REGIONAL IV

1a COMPANHIA INDEPENDENTE DE BOMBEIROS MILITAR

Ofício n° 357/CMD0/2014

Anexo: Currículo Profissional

Barra do Garças- MT, 24 de Setembro de 2014.

Senhora Vereadora,

Cumprimentando-a cordialmente, atendendo a vossa solicitação,

encaminho o documento em anexo, referente ao currículo deste comandante, bem

como a relação e discriminação dos feitos profissionais realizados na cidade de Barra

do Garças - MT.

Aproveito a oportunidade, para desde já agradecê-la pela oportunidade

reconhecimento profissional que vossa senhoria está propondo.

Reforço meus elevados sentimentos de estima e consideração.

Respeitosamente,

À Senhora

Maria José de Carvalho

Vereadora de Barra do Garças- MT

~\ot:. j\,~ 1 Av. Valdon Varjão, Km 04, Setor Industrial - CEP 78600-000
21 ~ Telefone: (66) 3401 8202

·~,,. ~!s~
\(l,., A<>:· E-mail: 1cibm@cbm.mt.gov.br- Home Page: www.cbm.mt.gov.br
~~~ L_--~~~===-~====-===-~~~~~~~~~~--_j

<i<:wtfl'Odt

, Mato
alGrosso

Maís por você

ESTADO DE MATO GROSSO
SE:CRE:TARIA DE: E:STADO DE: SE:GURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA OPERACIONAL
COMANDO REGIONAL IV

18 COMPANHIA INDEPENDENTE DE BOMBEIROS MILITAR

ANEXO

CURRICULUM VITAE DO COMANDANTE DA 13 CIBM

I NOME: LUIS CLÁUDIO PEREIRA DA CRUZ

I DADOS PESSOAIS

• DATA DE NASCIMENTO: 23 de abril de 1985;

• FILIAÇÃO: José Luís Corrêa da Cruz e Alice Pereira da Cruz;

• NATURALIDADE: Cuiabá- MT;

• NOME DA ESPOSA: Creidiane Santos Paiva da Cruz;

• NOME DA FILHA: Luane Paiva Cruz;

• DATA DE INCLUSÃO NO CORPO DE BOMBEIROS: 11 de março 2004;

• DATA EM QUE CHEGOU EM BARRA DO GARÇAS: 09 de setembro de 2009.

! PROMOÇÃO

• Aspirante à Oficial BM: 23/01/2008 (antiguidade);

• 2o Tenente BM: 02/07/2008 (antiguidade);

• 1 o Tenente BM: 02/12/201 O (antiguidade);

• Capitão BM: 02/12/2013 (antiguidade) .

! CURSOS

• Curso de Formação de Oficiais - CFO pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado

do Rio de Janeiro- 2007;

• Curso de Especialização em Mergulho Autônomo - CMAUT pelo Corpo de

Bombeiros Militar de Mato Grosso - 2009;

• Curso de Operações de Busca e Salvamento - COBS pelo Corpo de Bombeiros

Militar do Distrito Federal - 2011 ;

~~')
1
{'---'f"':\t l 0'fg Av. Valdon Varjão, Km 04, Setor Industrial - CEP 78600-000

1.~\ D i~) Telefone: (66) 3401 8202
\b~ · ~ E-mail: 1cibm@cbm mtaov br - Home Page: www.cbm.mtgov.br
~# L_~~~==-====-==~~~~~~~~~

úeHt1ooU.

-,Mato
.lllGrosso

Mais por \.'OCe

ESTADO DE MA TO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA OPERACIONAL
COMANDO REGIONAL IV

1a COMPANHIA INDEPENDENTE DE BOMBEIROS MILITAR

• 15° Curso Básico de Resgate - SIATE pelo Corpo de Bombeiros Militar de Mato

Grosso - 2008;

• Curso Operacional de Produtos Perigosos - COPP, pela Secretaria Estadual de

Meio Ambiente de Mato Grosso - 2008;

• Curso de Capacitação para Fiscalização em Postos Revendedores de Gás

Liquefeito de Petróleo - ANP pelo Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso -

2013;

• Basic Firefighter Trainning - Hot Shoot pelo Forest Service - Departament Of

Agriculture- 201 O;

• Curso de lndigenismo Básico pela Defesa Civil de Mato Grosso- 201 O.

I ESTAGIOS

• Estágio de Busca, Resgate e Sobrevivência na Selva - EBBRS pelo Corpo de

Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro- 2006;

• Estágio de Operações no Cerrado - EOCER, pelo Exército Brasileiro - 2008;

• Estágio de Salvamento Veicular - ESV pelo Corpo de Bombeiros Militar de Mato

Grosso- 201 O.

! CONDECORAÇÕES

• MEDALHA DO JUBILEU DE OURO- Medalha Comemorativa ao Cinquentenário do

Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso.

I FUNÇÕES EXERCIDAS EM BARRA DO GARÇAS

• Chefe da Seção de Segurança Contra Incêndio e Pânico da 1a CIBM em Barra do

Garças- MT;

• Comandante Adjunto da 1a C IBM em Barra do Garças;

• Comandante da 1 a C IBM em Barra do Garças.

~~i/:~ Av. Valdon Varjão , Km 04, Setor Industrial- CEP 78600-000
~~. ); ) Telefone: (66) 3401 8202

~ L _ _:E-~m:.:a::.:_il: .=1 c::i b::m::@::c::bm::·::m::t. q::o::v·:::br:._-_:_H.:.:o~m:_e ~Pa::_:g:_e:~www.:..:.:_:.:.::·c::bm~.~m~t.g~o~v.:_:br __ _j

ESTADO DE MA TO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA OPERACIONAL
COMANDO REGIONAL IV

1a COMPANHIA INDEPENDENTE. DE. BOMBEIROS MILITAR

I FEITOS PROFISSIONAIS EM BARRA DO GARÇAS

1. Implantação do Projeto Social Bombeiros dos Futuro

Desde que chegou em Barra do Garças, uma das metas definidas seria implantar o

Projeto Social Bombeiros do Futuro. Trata-se de um projeto já implantado em muitos

municípios do Estado de Mato Grosso que possuem quartel do Corpo de Bombeiros. Esse

projeto de cunho estritamente social , é voltado para crianças e adolescentes na faixa

etária de 08 à 12 anos que vivem nas regiões periféricas dos municípios. O projeto tem

duração 04 (quatro) meses, e acontece aos sábados pela manhã, onde os alunos recebem

dos bombeiros militares instruções de primeiros socorros, combate a incêndio, boas

maneiras, educação no trânsito, civismo, aprendem noções de hierarquia e disciplina e

diversos outros assuntos relevantes que auxiliam a formação do caráter desses jovens.

Sem falar que os alunos do projeto, ao conviverem diretamente com o Corpo de

Bombeiros Militar, passam a ter boas referências, fator que causa mudanças visíveis em

seu comportamento, pois o jovem se torna mais responsável , e essa atitude reflete

diretamente no seu desempenho escolar e no convívio com família e amigos.

No ano de 2013, finalmente obteve êxito e com o apoio logístico da Prefeitura

Municipal de Barra do Garças, que fornece uniforme, alimentação e disponibiliza o local

para realização do projeto, o CAP BM Luís Cláudio conseguiu realizar a primeira edição do

projeto. O sucesso foi maior que ele poderia imaginar, e no dia 11 de setembro de 2014,

teve início a 4a Edição com 60 (sessenta) alunos matriculados, que somando as demais

edições, teremos no dia 06 de dezembro deste ano, aproximadamente 220 (duzentos e

vintes) crianças e adolescentes formados no projeto.

2. Realização do Estágio de Capacitação de Socorristas

Fornecer uma constante capacitação e especialização aos militares da 1 a

Companhia Independente de Bombeiros Militar em Barra do Garças também é uma

grande preocupação desse nobre Comandante.

~~~ Av. Valdon Varjão, Km 04, Setor Industrial- CEP 78600-000
1~ ·~w; 1:.; Telefone: (66) 3401 8202

~· L_ _ __:E:_:-m:..:.:a:::il:__:: 1::c::ib:::m::@::c::bm:::::.m::t.::go~v=.b:_r -__:_:Ho:_:m:..:.:e:_:P~a:.:g.:e::_:www=:.:.:· c=b~m:..:.:. m:_t.:.:_go::.:v:.:.:. b~r __ _j

ESTADO DE MA TO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA OPERACIONAL
COMANDO REGIONAL IV

1a COMPANHIA INDEPENDENTE DE BOMBEIROS MILITAR

O Atendimento Pré-Hospitalar é o carro chefe das ocorrências atendidas pela 1 a

CIBM, chegando ao número aproximado de 280 (duzentos e oitenta) ocorrências

atendidas mensalmente, somente nessa área atuação. Diante desse dado tão importante,

capacitar os bombeiros constantemente se torna quase que uma obrigação.

E em 30 de setembro de 2013, o CAP BM Luís Cláudio conseguiu especializar

bombeiros e policiais militares no âmbito do Atendimento Pré-Hospitalar. Um feito histórico

para o Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso, mas principalmente para Barra do

Garças, pois pela primeira vez um comandante conseguiu realizar uma especialização

nessa área, certificada pela Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa do Corpo de

Bombeiros Militar fora de Cuiabá, capital do Estado. Durante uma semana, por período

integral os militares relembram procedimentos, aprenderam novas técnicas e

principalmente, praticaram incansavelmente as técnicas apreendidas em equipamentos

modernos que simulam muito bem a realidade do serviço operacional diário.

3. Reforma dos quartéis do Corpo de Bombeiros - Sede do Porto do Baé e do

Setor Industrial

Visando também o bem-estar dos bombeiros militares de Barra do Garças, o CAP

BM Luís Cláudio se viu na obrigação de reformar os dois quartéis do Corpo de Bombeiros.

Através de verbas estaduais e doações de segmentos particulares do município,

conseguiu realizar uma reforma nunca antes realizada nesses quartéis.

Com início em 2012, o quartel do Porto do Baé foi reformado por completo,

abrangendo as seções administrativas, todos os alojamentos e banheiros, cozinha, áreas

de circulação, pintura do prédio, construção de uma garagem e pavimentação da área dos

fundos do quartel.

Já em 2014, com o apoio do Comando Regional de Bombeiros Militar- IV, o CAP

BM Luís Cláudio iniciou a reforma do quartel do Setor Industrial. Essa sede, que por ser

mais antiga, precisou de reforma em toda a parte elétrica e hidráulica, conserto de

~-M~~ r----------------------------------------------,
fi " -~\ Av. Valdon Varjão, Km 04, Setor Industrial- CEP 78600-000
\n; ~~·~ Telefone: (66) 3401 8202 ~\'- ~~ ~~~ L __ _:E~-m:..:_:a::_:il:...:: 1::c::ib::m::@=:c::bm::·:::m:::t. g::o::v:::.b:_r -__:..::Ho:_m:..:_:e:_:P_:_a:_:g::_:e:...:.www:..:..:..:.:~· c:.::_bm=.m~t._::go::v~. b::._r ____ _j

(,.(:wtf~M

Mato
Grosso
Mai:!i por você

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA OPERACIONAL
COMANDO REGIONAL IV

1a COMPANHIA INDEPENDENTE DE BOMBEIROS MILITAR

rachaduras e pintura externa e interna, além de adequação nos alojamentos, criando-se

uma divisão entre dormitórios e vestiários, além dos banheiros, visando melhorar

principalmente a salubridade desses ambientes. O refeitório desse quartel , além da

reforma, ganhou nova mobília, tornando o momento da alimentação dos nossos bombeiros

algo mais digno.

A reforma ainda está em andamento. Almoxarifado, aprovisionamento e seções

administrativas também serão reformadas.

4. Realização da Corrida Homens do Fogo

A corrida Homens do Fogo é uma corrida de rua tradicional no município de Barra

do Garças, que acontece todos os anos próximo ao mês de julho e faz parte das

comemorações ao Dia Nacional dos Corpos de Bombeiros do Brasil.

Em 2013, o CAP BM Luís Cláudio estava decidido a fazer essa corrida entrar para a

história, e de fato entrou. Com recorde de público, o ponto alto também foi a presença de

competidores da elite do atletismo brasileiro. Os atletas do Cruzeiro pela primeira vez

prestigiaram nossa corrida, e levaram o nome da nossa cidade para todo o Brasil.

Com o sucesso de 2013, em 2014, tivemos competidores de elite de demais clubes

brasileiros, mas nesse ano ressaltamos a grande evolução na logística e organização

desse evento. Uma corrida realizada em parceria com o Comando Regional de Bombeiros

Militar- IV, que dessa vez também entrou para história, com a melhor logística de todos

os tempos.

5. Seção de Segurança Contra Incêndio e Pânico

Em 2012, período em que além de comandar a 18 CIBM, chefiava essa importante

Seção, iniciou um rigoroso processo de regularização no que diz respeito à segurança

contra incêndio e pânico em Barra do Garças, visando a prevenção.

~~o;.l ($!'~ ~~r-' Av. Valdon Varjão, Km 04, Setor Industrial- CEP 78600-000
\q), ~· Telefone: (66) 3401 8202 '1,;;._.. :'Q )~~
~~~ L_ __ ~E~-m~a~il~: 1=c=ib=m=@=c=bm=·=m=t.=go=v=.b~r-~Ho=m~e~P~a~g=e:~www~~· c=b~m~. m~t.~go~v~. b~r----~

~l'ko

~ Mato
Grosso
Mais por "océ

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DIRETORIA OPERACIONAL
COMANDO REGIONAL IV

1a COMPANHIA INDEPENDENTE DE BOMBEIROS MILITAR

Com o incêndio na boate em Santa Maria - RS, o CAP BM Luís Cláudio, intensificou

os trabalhos e articulou uma grande operação que regularizou todos os locais de reunião

de público em Barra do Garças, tornando esses ambientes mais seguros à população.

6. Participação da Banda de Música do CBM-MT no desfile de 15 de setembro

Considerando a magnitude dos desfiles cívicos-militares que acontec·em todos anos

~""""'.. em comemoração ao aniversário de Barra do Garças, o CAP BM Luís Cláudio decidiu que

o Corpo de Bombeiros deveria melhor prestig iar esse evento.

Dessa forma , em 2012, conseguiu pela primeira vez trazer a Banda de Música do

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso para desfilar e homenagear nossa cidade.

Fato que se repetiu no ano de 2013 e 2014, e abrilhantou muito mais esse importante

evento.

P~#o~\'í Av. Valdon Varjão, Km 04, Setor Industrial- CEP 78600-000 \"' ·lilw; J' Telefone: (66) 3401 8202
~L_--~E~-m~a~il :~1=ci~bm~@==cb=m=. m=t=. g=ov=. b=r_-~H=om~e~P~a~g=e:~www~~· c=bm~.~m~t.g~o~v~. b~r--__j

~~dt

Mato
Grosso
Mais por "'OCé

APROVADO
EM SESSÃ~6 tJ o t I L(

~ :t."V-<--~ c_,

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Palácio Vereador Dr. DERCYGOMES DA SILVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n° 011/14 de
autoria da Vereadora MARIA JOSÉ
DE CARV ALHO-PP

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO,
analisando o PROJETO DE RESOLUÇÃO em epigrafo, resolve exarar PARECER
F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das
QfLde ..J 0 de 2014 ------

Comissões da Câmara Municipal,

Presidente

Ver. Dr.JOÃO RODRIGUES DE SOU
Relator

Ver. Dr. PAULO SÉRGIO DA SILVA
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 40 l-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Garças- Mato Grosso

~
(f::;~~~~~
l:f";J:I•iaielif"#lij·f.i

em

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

-VOTAÇAO
r 0\v>\~-G ok ~Seluc_0-0 Y\il \) j ~ 1 ~li - "J~p '- ( 0- ~_~c. ( ) ~ tJ\0 I h Ú r \') p

·J VEREADORES I PARTIDO SIM ~ÃO ABSTENÇÃO

AILTON ALVES TEIXEIRA- 2° Secretário PSD D(

AILTON RODRIGUES DA ROCHA PSDB <
ELSON JOSE DA S. SOUSA- Vice-Presidente PV '\'

1
hGERALMINO ALVES R. NETO PSD ~

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA PSB x
JOSÉ MARIA ALVES FILHO PTB '\
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB '>(

MARIA JOSE DE CARVALHO pp n -,(

MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente PSD ~ J.Y~ ~ n -\-e
O DO RICO FERREIRA C. NETO- 1 o Secretário PT r{'
PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR PROS ""'\

REINALDO SILVA CORREIA SDD ~

V ALDEI LEITE GUIMARÃES PSB ~
V ALDEMIR BENEDITO BARBOSA PSD \'

'~ELITON ANDRADE DA SILVA PMDB ~

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimtdade
de vereadores presentes

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 40 1-2484/E-mail:camarabg@gmail.eom

CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso